=,
o

Hhlierc ot s_/%f/é@’//ﬂ’ﬁ/ﬁ

ﬁ'ﬁ/(,{éiﬂ;fféf
Dipartimento per i trasporti, la navigazione ed i
sistemi informativi e statistici
Direzione generale per il trasporto marittimo e
per vie d’acqua interne
Div. 6

MINFTRA — DNAVIG
REGISTRO UFFICIALE

Prot. N. {2 gg&USCIT.A Roma, 22 LUG. 200

; Alla Federazione Italiana Vela — FIV
F Piazza Borgo Pila, 40
Torre A — 16" piano

16129 GENGVA

A tutte le Capitanerie di porto

LORO SEDI
A tutti gli Uffici circondariali marittimi
LORO SEDI
E.1.V. Alla Direzione Generale per la motorizzazione
FEDERAZIONF ITa 1A VELA Via G. Caraci, 36
7 6 LUG 7010 i 00157 ROMA
‘"’chz 3 | E,p.c. Al Comando Generale del Corpo delle
PROTOOOLLO % oo Capitanerie di porto — Rep. II - Uff. I

SEDE

Alle Direzioni marittime
LORO SEDI

OGGETTO: inserimento della Federazione Italiana Vela nell’elenco degli enti e associazioni di
livello nazionale di cui all’art. 1 del D.M. 25 febbraio 2009

Si trasmette copia conforme del Decreto in data 20 luglio 2010, con cui lo scrivente
ha riconosciuto la Federazione Italiana Vela quale “Centro di istruzione per la nautica” € ne ha
disposto I’inserimento neil’elenco degli enti e associazioni di livello nazionale, di cui all’art. 1 del
D.M. 25 febbraio 2009.

Gli Uffici periferici dell’ Amministrazione marittima e quelli della Motorizzazione
civile vorranno effettuare sui circoli e le articolazioni territoriali della FIV la vigilanza previsia
dall’art. 43, comma 2, dei D.M. 29.7.2008, n. 146, e vorranno altresi accertarsi che le facolta di cui
all’art. 2 del D.D. 20.7.2010 vengano esercitate dai soli circoli e articolazioni territoriali che siano
in possesso dei requisiti di cui allo stesso art. 2.




Dpartimento per i tragporti, la navigagione ed i sistemé informativi o Satistici

_@}@ﬁrxm %W(a(’/ por i tradporte maritlime e per vée a2 '(mycza- itorne ~ O, 6

VISTO il d. 1gs. 18 tuglio 2005, n. 171, recante il “codice della nautica da diporto” ed
attuazione della direttiva 2003/44/CE;

VISTO it D.M. 29 luglio 2008, n. 146, recante il regolamento di attuazione dell’art. 65 del
suddetto decreto legislativo, ed in particolare ’art. 43, a norma del quale gli enti e le
associazioni nautiche a livello nazionale per la gestione delle scuole per il conseguimento
delle patenti nautiche, riconosciuti in conformita a quanto previsto con decreto del Ministro
delle infrastrutture e dei trasporti, assumono la denominazione di “Centri di istruzione per ia
nautica’’;

VISTO il D.M. 25 febbraio 2009, che ha definito le “procedure per la individuazione degli
enti ¢ delle associazioni nautiche di livello nazionale”, ed ha altresi previsto che sulle
istanze presentate dagli enti e dalle associazioni nautiche, intese ad ottenere il
riconoscimento di livello nazionale, debba esprimere il proprio parere una Commissione
consultiva, presieduta dal Dirigente di questo Ministero competente per la nautica da
diporto ¢ composta da due funzionari del Ministero stesso;

VISTO il D.D. in data 8 iuglio 2009, con cui lo scrivente ha proceduto alla costituzione
della Commissione suddetta;

VISTA Distanza presentata dalla FIV — Federazione Italiana Vela — pervenuta a questo
Ministerc in data 19 gilugno 2009, finalizzata al riconoscimento e alla conseguente
iscrizione nell’elenco degli enti e delle associazioni nautiche a livello nazionale;

VISTA la documentazione integrativa prodotta in data 8 gennaio 2010 e 9 febbraio 2010
dalia FIV, su richiesta delio scrivente, in conformita al parere della suddetta Commissione
consultiva;

VISTI i verbali delle sedute in data 8 ottobre 2009, 26 marzo 2010 e 6 luglio 2010 della
Commissione stessa;

RITENUTO di condividere le valutazioni positive formulate dalla Commissione in merito
all’accoglimento deil’istanza della FIV, per le motivazioni esplicitate nei verbali delle
sedute della Commissione in data 26 marzo e 6 luglio 2010, motivazioni che si intendono
gut integralmente richiamate;

DECRETA




Art.1

1. Ai sensi e per gli effeiti previsti dall’art. 43 del Decreto Ministeriale 29 luglio 2008, n.
146, la Federazione Italiana Vela (FIV), con sede in Piazza Borgo Pila, 40 — Genova, &
inserita nell’elenco degli Enti e Associazioni nautiche considerati a livello nazionale, di cui
all’art. 1 del Decreto Ministeriale 25 febbraio 2009, ed assume la denominazione di “Centro
di istruzione per la nautica”.

Art. 2

1. 1 circoli ¢ le articolazioni territoriali della FIV, che siano in possesso dei requisiti di
cui all’art. 1, comma 2, lettera ¢), secondo periodo, del Decreto Ministeriale 25 febbraio
2009 (iscrizione di almeno 50 soci e disponibilita di una sede in prossimita delle acque
marittime o interne, idonea allo svolgimento dell’attivitd nautica), sono esentati, ai fini
dell’istruzione e formazione dei candidati agli esami per il conseguimento delle patenti
nautiche, dall’autorizzazione di cui all’art. 42, comma 2, del Decreto Ministeriale 29 luglio
2008, n. 146.

2 I circoli e articolazioni territoriali di cui al comma 1, in possesso dei requisiti di cui
allo stesso comma 1, hanno altresi le facolta di richiedere lo svolgimento degli esami di
patente nautica presso le proprie sedi e di richiedere I’inserimento nelle commissioni di
esame di un proprio membro senza diritto di voto, secondo quanto previsto rispettivamente
dagli artt. 43, comma 3, e 44 del Decreto Ministeriale 29 luglio 2008, n. 146.

3. Al sensi di quanto previsto in relazione all’assenza di fine di lucro dall’art. 1, comma
2, lettera a) del Decreto Ministeriale 25 febbraio 2009, i frequentatori dei corsi di istruzione
per la nautica da diporto e i candidati all’esame per il conseguimento della patente dovranno
rivestire la qualifica di socio del circolo o articolazione territoriale della FIV, di cui al
comma 1.

Art. 3

1. La FIV dovra comunicare a questa Direzione Generale e ai competenti Uffici periferici di
questo Ministero ogni variazione relativa ai soggetti affiliati (recessi e nuove affiliazioni)
nonché ogni eventuale modificazione della propria organizzazione strutturale.

Roma, 92 LV6LI0 29040




